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Prošlo je dosta vremena,od kađa sam Vam obećao opisati,što

ge sječam o stanju u R.M. dok sam ja bio.
Sada sam se konaćno prihvatio,nakon odpremanja sinova na

more,opremanja jedrilice,kao i moje je bolesti,da Vam ppišem i dam
podatke,koliko se sječam i znam,

Dok sam Ja bio na podmornicama,nezanm,da Je postojala Part.
ćelija,i daje neko bio org.čl. SK. No znalo se toćno bko je bio na
priina gledanja i lijevo orijentiran.Obično su to bili najbolji podo
ficiri uredni,najbolji u struci i odgovorni u službi,te koji je čitao
naprednu knjigu i sve,Što spada u lik komuniste.

Dakle bilo je dvije vrste podoficira:
Uredni,tbrezveni,odgovorni,dobri strućnjaci,športši,ali lijevo

orjentipani.
Neuredni,alkoholićari,kockari i sve negativne osobine,„besu ofi

ciri više simpatizirnali, kao neopasne,
Ali nama napredna gledanja ništa nisu mogli, t.J. nismo im da

1i oružje u ruke,Jer je uvjek bilo sve ispravno i na svako mjestu i
prilici i obavleno bez mogućnosti za prigovor,ili vojnićko zafrkavanje•

Zanima Vas,što znam o pok, Bilohu mojdm školskom drugu.
No najprije ću opisati o mom dolasku u Mor.kao i što Vas zani

ma o meni, jer to Je sve povezano sa pok. Biloho»
Ja sam sin konjčkopg narednika-vodnika i odrastao sam ođ. malih

nugu među vojnicHma,Nakon 5rzpd. građanske>-škole ućio sam strojo-bra
vaprski zanat na državno~-imanju Božjakovina biizu Zagreba 2 god.Te sam
gasnao za maš,.podof.školu R.,M. A pošto sam volio svoj zanat i mašinstvo
ččlio sam se u savršiti,te sam,tbako obišao u školu I.XI.I925 u Đenović,
i bio primljen za pitomca XI,Ki.Maš,podof.škole.Primljeno je IIQ, a
školu je žavršilo 76,inakon školanja od Ogod, unaprijeđeno u ćin pod
napmnednika.Od 20 odličnih pok,Biloh jea bio prvi a ja deseti, to smo po
stigli tako,da smo poped redovnog ućenja dizali se u ju tro rano i uči
li,ja sam ispitiva,a Biloh odgovarao i tako sam ćuo dvaputa predavanje.

Po žavršetku škole raspoređen sam na T7? torpiljarku sa kotlo
vođu i Pu bio ukrcan sve do prekomande na matićni brođ podmor.Hvar u
kurs Is„rezervneposade podmornica.Toje bilo u 1ljetu I92B8 god.

Nakon zavpšetka podmornićkog kursa bio sam ukrcan na DOđmODP,
Nebojšu za pomoćnag=-strojovođu.

Za vrijeme mog službovanja IO3O Desio se karambol između,pod
mornice Nebojše i tegovaćkog broda Pracat.

Kada smo plovili u koje drugo mjesto,obićno smo imali vježbe
ronili i napađali konvoj fingiranm matićnm brođom Hvars

Tako je bilo i IG.IV.IO3O.- Podmormbce bi isplovile par sati
pranije,nego matićni brod Hvar,koji je išao iz Boke u Gruž,tbe bi ga mne
dom pojedinaćno napadale.Nebojša je bilsm poslijednja i ronbčla je is-
pređ Dubrovnika,ćekajući Hvar. U mašinskom prostoru iznad bio je tre
ći ili krmeni toranj postament topa od 480 Mm, a ujedno ulazni otvom
za zrak za Diezel motore. Zatvaranje tog tormja bio je moj zadatak,a
kako je u njemu bilo mnogo hladnije ja sam obićno sjedigi ćitao za
vrijeme rnonjenja,na mjestima predviđenim za 6 granata.Tog dana za vri
jeme napađa ćuo sam meni nepoznat šum,de tada nisam znao da sam ga
Čuo 5 ijeme ronjenja,neznam, za Što, ali meni se to nije svidjlo i
ja sam sišao u mašinski prostor, i zatvorio poklopac između tornja i
maš,prostora.Videći moj silazak strojovođa Gregurić Ređe:Šta ti nije
gore hladnije",Nešto ćujem neposnato,ako nas tko ođonzpo pošmirgla,da
sam s vama svima.Još to nisam dorekao podmornica se malo trznula i DO
čela naginjati na pramac,.Nastao je tajac samo smo oći iskolačili i slu
šali struganje,a potom i uđarac„/7to je bio odšmirglan prvi toranj i sa
toga 7#O Mm. top/, koji je uđario o vanjske tankove/ tosmo si poslije
rastumačili/.potom ispravljanje podmornice uz ljuljanje lijevo –- desno.
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Vrata su između zatbvomnena, a kad je sve utihnuTo Trspirili
smo vanjske tankove i izmnonili. Kađa smo izašli na otvre i vidjeli
da nam nema bola mesta,bek tada smo se prestravili i sposnali veli
ćinu opasnosti u kojoj smo malo ćags bili.Što nas je spasilo trage
dije i potonućča? Na podmornici"L" topa ima na pramcu mrežo ~ rez
a od toga se preko cjele podmornice na vrhu” proteže čelik-uže cca
50 Mm.,da se može podmornica provući kroz mrežu.

Brod Pracad je došao pramcem na bo uže i potisnuo nas nadolje
i gve više jJašjio po nama, dok širina trupa nije došla do mosta i od
trgnula ga skupa sa prednjim tornjem i topom,

Ostali smo na mjestu izranjanja i ćekali dok je doplgi Hvar
i ukrcao se komandant podmornićke flotile kap.b.b.Krsnjavi Janko.

Kako se to moglo desith ? Odmah nam je bilo jasno o ćemu se
radi,i čije propust,đda smo mogli zaglaviti.Komandđdant „kada se roni i
napada,snima trokut brođa i torpeda, da pogodi cilja ali periskopom
i pogleđom obići mopsku površinu u krugu 36O stup•To nije rađeno i
za to se tođesilo,Komanđant Ječtada bio prć.b.b• Dabović imena se
ne sjećam. — Komanđant flotšle je Sa Nebojšom uzeo kurs za Boku i
dao nalog svima za povratak u Boku.-Svismo bili kivni na komandanta
i među sobom prićali sa ovakovim oficirima više ne ronimo.Nismo to
rekli javno,ali to se ogjećalo u zraku/fmožda su oficiri ićuli/ i
komandant je smjenjen,tako da sa njime više nismp ronolis

fa lićno imam fotogrfije, kako je Nebojša izgledala,poslije
udesa,a i od nišanskog drnžaća sam odpilio komad i ćuvam za uspomenu
i na njoj piše/esperantski/Uspomena podmorničkog karambola od IG.IV,
IO3O u I252+>-535-.

Ako vas još što detaljnije iteresira o tome pišite mi
Sada nastavljam,o mom službovnju na Nebojši,brsio sam se ,

da budem,što bolji,što su uoćili stari naprpednici strojovođe lijevo
orijentbirani:Gregurić i Dugančić /imao brata kom. u ZETu/,oni su me
zavoljeli kao srućnjaka,marljiva podnapednika. ,ko ji Je bio uvjek
spreman za svaki i najteži posao,„tako da s a za godinu i po bio
unapređen u Čin napednika.Još i danas mislim, daje bilo malo i drug-
gapske strane, za što nebi išli naprijed 1judi lijevo orijentžmani.

Nakon dvije god. na Nebojši bio sam prekrcan na pod•Smeli.
"S" tipa kamo strjovođa i ostao 5 gođ.sve do odlaska u građanstvo,
I.XI.,I935 god.-

U Zdgrebu sam ćekao namještenje BSmj•u Elektrani,ali nisam če
kao,već sdTSsi našmo mjesto kod gr.Vođovođa./u Klektrani i na Vođovo
du Zagreba bilo je drugova iz mor.starije klase,koji su se tu namjaBbi
li ižašavši u civil/,a I935god„,dobši sam mjesto za strojara u Blektra
ni Zagreb. Tu je bilo radnika svih strujanja od krajnje lijevice do
krajnje desnice,.Takovu politiku je vođio građd,grad da nebi došlo do
štrjka.Većina naprednih drugova bila je organizirana u URSu,t.j.• na
prednim Sindđikatima,

Za vrijemp Špasangsko-građanskog — rata skupljao sam novac za
pomoć, a za vrijemme NOB za crvenu pomoć, te radio ilegalno,i bio od
T.IV.1945 predsjednik ilegalnog NO u Elektrani. Na osnovu ta i Pmdj•
kanđidatstva postao sam 18.VIII.1955god, ČL.SE.

Iššao sam u Partijsku Skoiu,u kursu za privredne rukovodioce
a potom, u personalu „koji je od Italijnna preuzeo Hidro centrale na
rijeci Soći I947, prije priklju ćenja Istre i Sl.Primorja Jugoslaviji,

I948,god za Vrijeme IBa bio sam glavni dđispećer u Min.ruđdar
stva NRH.poto U Raši šef montaze zaprvo prvi korijen poduzeća Braća
Kavurić.Da sam se iz Konjštine sa montaže vratio u Klektranu Zageb
IO&5 bio sam pvi predsjednik Sindikata,Bogsli jei sekretar part.ćelije.
TOGA&god„ nakon 3Ogod.rađa u EKiektrani upučen sam po sili zakona, U
mirovinu,gdje se i sada nalazim.-Kao penzioner rađio sam u par podu
seća,kađaje to bilo moguće«

Z vreme rađa u El.privređi,biose samodlikovan Ordđenom Rada
III rada „za 3Ogod. partijskog staža i moj rad Odlikovan sam Ordenom
Zasluge za Narod sa srebrenim tracima,
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Biloh Kazimin
U školi smo se približili,„jer je bio karakteran i findrug be ozbiljan i naćitan.Imao je 4 rzd.gim,i tokarski zanat, bioje

iz Kaknja.Kako sam već rekao skupa smo ućili i drugovali/ilustbracije
radi kakav je bio/On nije nikada pojeo četvrtinu kg. smokava ili grožđa, a da meni nije pola meni ostavio,i ako ja nisam vidio kad je ku
pio.-Kao pitbmac ćist uređan i uvjek u svako doba š prilici ispravan
sluzeći za primjer ostalim pitomcima, zato je i bho prvi đak IX KI.cjelo vrijeme škole bez oscilacija,-

Na podmor.Nebojši smo nastavili drugovati.Imao je mnogoknjiga koje je stalno kupovao i davao drugima na ćitanje„Više puta
su nam oficiri pregledđavli spremu, ali ne semo radi urednsti već sudetaljno svuđa tburli svoj nos,nešto tražeći,

Jednom prilikom u pretresu bio je sudski majop/rekli su
iz Beograda/i kađ Je vidiOdva sanduka knjga rekaoje?što ćeti mone tolike knjige,bavise ženskimaš i sportom.-Napredni drugovi nisu volje
lit:alkoholićamre,kockapne,tbe one koji su se Šarlataski ponašali,

Od I8O cca pođoficira na PFlotili cca 3O bavilo intenzivno sportom,pored nogometa i ostli grana ova 3Oborica je svaki dan utro brćala pola sata otuširnala doručćkoevli i na rad na podmorniu.
Nekog organiziranog partijskog rađa nije bilo,samo li

Jjevo orijentirani pođof.koji kamo dasu se školali za budućnost,
Biloh je izašao u građanstvo,kadji ja, mli nije bio u

Zappebu.,već Je bio u Zenici i uvezi sa štrajkom bio 4 mJ.u Glavnja
ći u Beogradđu.U Zagrebu kad je nakon toga došao nije mogao dobšti
mjesto kod Vodovoda ili Grad.el.cenbrali, radi evidencije kođ polici
dje •- Stoga je bio kod mene oko 6 mj. dok mu nismo našli mjesto u
Simensu, Tamo je bio poslovođa drug Veseljko izVIII Kl.maš,. podof,
škole,koji Je tome pomogao•.Tu je biloh sa Končarom radio.

Z a vreme rata gubim vezu sa bilohom,ali mi je poslijeoslobođenja pričag,da je bio u Jasenovcu 4 god, poslovođa u lanćari,A dva mjeseca prije oslobođenja bio zamjenit za neke oficire njemaćke.Bio je dva puta u strju za strijeljanje,mli nisu ga sbkrijeljali,jednom je bilo O u stroju za strjeljanj/U Lepoglvi su drugovi naćili
klanfice od žice 5mm i zabili u Posne i tako pobjegli,a kad su ih pohvatali „Biloh je bio kriv/B su ih strijeljali,on su pali Biloh sto
ji odrvenio,oni kažu tebe nećemo tbrebamoje,on i dalje stoji,dok ga
nije ustaša uđario nogom u stažnjicuš* i otbjerao. -– Nakon zamjene bioJe u šibeniku,potom poslovođa utbvornici Bratbstvo=

Bolovao je na bubrezima, jer su ga za st.Jug, na policiVukli,pijeskom,i preko puške potabanima sa bikovaćom.Sve je to upli
vigsalo,da je prerano UmmPo .

Toliko druže poručniće koliko se sječam i mnam oBilohu.,.
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Kad sam bio Seca na podmornicu Nebojšu,bomi je bio
prvi komandđdant,a kodje došao sa podmorP. iz Engleske.Bio je
kapetan korvete.- Pao komanđant ulijevao je povjerenje posa
di svojom staloženošću i smirenošću odmjerenim: i umjesnim
naređenjima imao Je autoritet kod posađe,koja ga je voljela
i ojenila kao čovjeka,komanđanta,podmornićkog stručnjaka.
/navodno je bio porunčnik fregate na podmornicama AU/
Ćuo sam za njega dok sam bio u Đenoviću u Školi „da je u Mi
nepskoj komandi naćinbo Aparat za maglenje.1 još neke stva
ri oko tborpeđa.

Meni je povgjerio svoj motorni čamac,tbe sam ga uređivao
lićio i sve Što je bilo potrebno. Ali sam iz dučana momao donijeti raćun za svaki kg•boje ili arak šmirgl papira.Jednom
prilikom mi jm rekao :,Ja to trebam.Znao sam „da to nije radi
kontrle mene,„već da ima među ofidirima tko ga nevoli i ćeka,
samo da nađe nepravilnost,tko je to bio nije mi poznato.

Više se ne sjećam i neznam, što bi Vas o njemu zanimalo.

Kršnjavi Janko kap.b.b• prvi komandant podmom.flotile,

Bio Je figura pravog pomopnskog oficira.Visok uredno i
poedantno dot jeran. Bredstavljjao je pravog komandanta podmoP,
flotile.Sa mornarima i sa podoficirima nije imao mnogo posla,i spram isti se odnosio toleratno vojnićki kao starešina ,
ali zato spram mlađi pomorski oficira bio je strog i pomalo
irnonićan.,Najbolje neka Vam posluži slijedeče,kakav je bio taj
odnos.- Jednom prilikom su podmornice pristajale u Splitu na
vez uz matićni brod Hvar. Komandant flotile Kršnjavi je sta
jao na komandnom mostu Hvara i posmatrao pristajanje podmornicane sječam se toćno,ali mislim da je bio Hrabri,na pramcu je
bio postrojen odred mornara za vez i na ćelu por.freg.Hekman
iz Splitša.Riva puna Svjetine i građana Splita, Kršnjavi odo
go sa mosta viće:" Hekmane kakovu si to frizersku pozu zauzeo",
Naravno da smo svi razvukli lica,a neznam, što je Hekman tog
ćasa uiglio,kadmu je to rekao, baš u jegovam Splitu,•Eto druže
Kozličiću iz oVakovih sitnih stvari možete isvući i makljući
ti,kakav je tko i kakav mu je odnos s pram ostalih,

O bezbijednosti na podmornicama,ni mi je posnato,da je
neki oficir bio posebno zadužen. Najsvakoj podmornici je mis
lim bio zadužen prvi oficir,jer kad je bio pregled ili pretres
naših ormariča i spremee to je ćinio uvjek privi oficir pod
mornice. Od I928 — I9035 dok sam ja bio na podmorn. bio je jed
nom sudski major iz Beograđa,tako su barem rekli.

Za sada se više nesjećam,ali ako Vas Još nešto specijal
no zanima pišite mi,a ja ću i dalje Vam tržiti koje znam,da
Vam i oni sami pišu i da ju svjja gledanja na te stvari u biv.ratnoj Mornarici.

Druga Čataja sam pitao,da li Vam je pisao i poslao admre
sutkap•b•.b. Krunoslvma Leontića u penziji Split - Blatine 21
Taj je drug više godišni strojevođa na podmor Nebojša od 35 ~
37 bio član ilelegalne partijske ćelije i bio zađužen za ile
galni rad u Ratnoj Mormarici,od KP za Dalmaciju sve do 1940,
kađa je odpušten.To smo Čataj i ja pročitali u nekoj ilustrci
ji,pa vas o tome obavještavamo u koliko to JŠŠ nemate.
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